
Brasília, 11 de julho de
2024

BGP - Publicado em 04/07/2024 - Ano 8 Edição 7.4 ISSN 1111-1111

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ

Pró Reitoria de Gestão de Pessoas

Portaria PROGEPE/UFPR nº 1.540, de 3 de julho de 2024

Publicado no DOU em 04/07/2024, na seção II, página 27 [1]

O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Paraná, no uso de suas atribuições, tendo em
vista a competência que lhe é conferida pela Portaria UFPR/REITORIA nº 2.590, de 26 de setembro de 1997 e o
que consta no processo nº 23075.025978/2024-91,

RESOLVE:

Autorizar, a partir de 01 de julho de 2024 até 31 de dezembro de 2024, a prorrogação do contrato de ANA LAURA
DE BRUM KURY DA SILVA - 1006644, como Professora Substituta, para o Setor de Educação Pro�ssional e
Tecnológica.

DOUGLAS ORTIZ HAMERMULLER

Documento assinado eletronicamente por DOUGLAS ORTIZ HAMERMULLER, Pro-reitor(a), em 03/07/2024, às
09:07,

conforme horário o�cial de Brasília, com fundamento no Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020

Este texto não substitui o publicado no DOU de 04/07/2024.
[1] Link externo: http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?
jornal=529&pagina=27&data=04/07/2024

A autenticidade deste documento poderá ser veri�cada acessando o link:

https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/276033

Sistema de Gestão de Pessoas - Sigepe

https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/276033 1/2

http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?jornal=529&pagina=27&data=04/07/2024
https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/276033


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292024070400027

27

Nº 127, quinta-feira, 4 de julho de 2024ISSN 1677-7050Seção 2

DIOMAR AUGUSTO DE QUADROS, ocupante do cargo de Professor do Ensino
Básico Técnico e Tecnológico, Classe Titular, lotado no Setor Litoral, no período de
07/09/2024 a 15/09/2024, para apresentar trabalho e coordenar o Eixo 5 (Soberanía
alimentaria, salud y Territorio) no Triplo Evento - VII Congreso Internacional Perspectivas
del Desarrollo Rural Regional; IV Encuentro Latinoamericano de la Red Territorios Posibles;
X Congreso de Estudios Territoriales y Ambientales, na Universidad Autónoma Chapingo,
em Chapingo Texcoco, Estado de México/México, com ônus limitado. (Processo nº
23075.032767/2024-13)

FABIAN CALIXTO FRAIZ, ocupante do cargo de Professor do Grupo Magistério
Superior, Classe Titular, lotado no Departamento de Estomatologia, Setor de Ciências da
Saúde, no período de 16/09/2024 a 22/09/2024, para participar e apresentar trabalho no
Congresso da International Health Literacy Association - Global Health Literacy Summit, na,
em Roterdam/Paises Baixos/Holanda, com ônus UFPR. (Processo nº 23075.031873/2024-
71)

GUILHERME FADEL PICHETH, ocupante do cargo de Professor do Grupo
Magistério Superior, Classe Adjunto, lotado no Departamento de Bioquímica e Biologia
Molecular, Setor de Ciências Biológicas, no período de 13/09/2024 a 02/10/2024, para
participar de missão científica na Université Paris-Saclay, em Paris/França, com ônus
CAPES/PRINT. (Processo nº 23075.031454/2024-30)

HELOISA FERNANDES CAMARA, ocupante do cargo de Professora do Grupo
Magistério Superior, Classe Adjunto, lotada no Departamento de Direito Público, Setor de
Ciências Jurídicas, no período de 05/07/2024 a 13/07/2024, para participar e apresentar
trabalho no Conferência Anual Icon-s, na Icon-S, em Madri/Espanha, com ônus limitado.
(Processo nº 23075.030415/2024-15)

HERBERT WINNISCHOFER, ocupante do cargo de Professor do Grupo Magistério
Superior, Classe Titular, lotado no Departamento de Química, Setor de Ciências Exatas, no
período de 05/10/2024 a 21/10/2024, para realização de Missão Científica na Université de
Haute-Alsace, Universität Duisburg-Essen e participação no 16th International Conference
on Nanomaterials, em Mulhouse/Alto Reino/França, Duisburg/Ruhr/Alemanha e
Brno/Morávia/República Tcheca, com ônus CAPES/PRINT. (Processo nº 23075.028783/2024-
01)

JAISA FERNANDES SOARES, ocupante do cargo de Professora do Grupo
Magistério Superior, Classe Associado, lotada no Departamento de Química, Setor de
Ciências Exatas, no período de 16/09/2024 a 08/10/2024, para realizar Missão de Trabalho
PrInt/Capes em Projeto de Cooperação Internacional entre a UFPR e a Universidade de
Florença (UNIFI), na Università degli Studi di Firenze (UNIFI) - University of Florence, em
Florença/Itália, com ônus CAPES/PRINT. (Processo nº 23075.030272/2024-41)

LUCELIA DONATTI, ocupante do cargo de Professora do Grupo Magistério
Superior, Classe Titular, lotada no Departamento de Biologia Celular, Setor de Ciências
Biológicas, no período de 18/08/2024 a 24/08/2024, para participar e apresentar trabalho
no SCAR Open Science Conference, em Pucón/Chile, com ônus CNPq. (Processo nº
23075.025252/2024-59)

MAYRA TAIZA SULZBACH, no período de 07/09/2024 a 15/09/2024, para
participar e apresentar trabalho e coordenar Eixo 2 no triplo evento: VII Congreso
Internacional Perspectivas del Desarrollo Rural Regional IV Encuentro Latinoamericano de
Territorios Posibles X Congreso Iberoamericano de Estudios Territoriales y Ambientales, em
Chapingo/Texcoco, com ônus limitado. (Processo nº 23075.027919/2024-58)

VIVIAN ROTUNO MOURE VALDAMERI, ocupante do cargo de Professora do
Grupo Magistério Superior, Classe Adjunto, lotada no Departamento de Análises Clínicas,
Setor de Ciências da Saúde, no período de 01/09/2024 a 21/09/2024, para realizar Missão
Científica de Trabalho, na Universidade de Tubingen, em Tubingen/Alemanha, com ônus
CAPES/PRINT. (Processo nº 23075.025965/2024-12)

RICARDO MARCELO FONSECA

PRÓ REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
PORTARIA PROGEPE/UFPR Nº 1.513, DE 3 DE JULHO DE 2024

O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Paraná, no uso
de suas atribuições, tendo em vista a competência que lhe é conferida pela Portaria nº
2.590, de 26 de setembro de 1997 e considerando o contido no processo nº
23075.033794/2024-03; resolve:

Conceder benefício de pensão a partir de 26 de maio de 2024, data do
falecimento de SIMONE FILIPINI ABRAO - 2961087, nos termos dos Art. 215 e 217, inciso
III da Lei nº 8.112/90, com redação da Lei nº 13.135/15, complementada pela E.C. nº
103/19, ao ANGELO AUGUSTO EBLING, calculado com base na remuneração percebida pela
ex-servidora, na categoria funcional de Assistente em Administração, em regime de
trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, classe D, nível de capacitação IV, padrão de
vencimento 08, na forma preceituada no § 7º e § 18º, do Art. 40 da E.C. 41/03, c/c Art.
2º da Lei nº 10.887/04.

DOUGLAS ORTIZ HAMERMULLER

PORTARIA PROGEPE/UFPR Nº 1.514, DE 3 DE JULHO DE 2024

O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Paraná, no uso
de suas atribuições, tendo em vista a competência que lhe é conferida pela Portaria nº
2.590, de 26 de setembro de 1997, considerando o que consta nas Leis nº 8.745/93 e
9.849/99 e ainda o contido no processo nº 23075.033459/2024-05; resolve:

Autorizar, a partir de 01 de julho de 2024 a 31 de dezembro de 2024, a
prorrogação do contrato de PATRICIA GUILHEM DE SALLES - 2653122, como Professora
Substituta, para o Departamento de Artes do Setor de Artes, Comunicação e Design.

DOUGLAS ORTIZ HAMERMULLER

PORTARIA PROGEPE/UFPR Nº 1.515, DE 3 DE JULHO DE 2024

O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Paraná, no uso
de suas atribuições, tendo em vista a competência que lhe é conferida pela Portaria nº
2.590, de 26 de setembro de 1997, considerando o que consta nas Leis nº 8.745/93 e
9.849/99 e ainda o contido no processo nº 23075.004362/2024-87; resolve:

Autorizar, a partir de 01 de julho de 2024 a 31 de dezembro de 2024, a prorrogação
do contrato de GABRIEL ALEXANDRE BOZZA - 1189679, como Professor Substituto, para o
Departamento de Comunicação Social do Setor de Artes, Comunicação e Design.

DOUGLAS ORTIZ HAMERMULLER

PORTARIA PROGEPE/UFPR Nº 1.521, DE 3 DE JULHO DE 2024

O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Paraná, no uso
de suas atribuições, tendo em vista a competência que lhe é conferida pela Portaria nº
2.590, de 26 de setembro de 1997, considerando o que consta nas Leis nº 8.745/93 e
9.849/99 e ainda o contido no processo nº 23075.033859/2024-11; resolve:

Autorizar, a partir de 01 de julho de 2024 a 31 de dezembro de 2024, a
prorrogação do contrato de DOUGLAS LUÍS VIEIRA - 1365335, como Professor Substituto,
para o Departamento de Medicina Veterinária do Setor de Ciências Agrárias.

DOUGLAS ORTIZ HAMERMULLER

PORTARIA PROGEPE/UFPR Nº 1.523, DE 3 DE JULHO DE 2024

O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Paraná, no uso
de suas atribuições, tendo em vista a competência que lhe é conferida pela Portaria nº
2.590, de 26 de setembro de 1997, considerando o que consta nas Leis nº 8.745/93 e
9.849/99 e ainda o contido no processo nº 23075.033858/2024-68; resolve:

Autorizar, a partir de 01 de julho de 2024 a 31 de dezembro de 2024, a prorrogação
do contrato de ELIZABETH MOREIRA DOS SANTOS SCHMIDT - 2330800, como Professora
Substituta, para o Departamento de Medicina Veterinária do Setor de Ciências Agrárias.

DOUGLAS ORTIZ HAMERMULLER

PORTARIA PROGEPE/UFPR Nº 1.524, DE 3 DE JULHO DE 2024

O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Paraná, no uso
de suas atribuições, tendo em vista a competência que lhe é conferida pela Portaria nº
2.590, de 26 de setembro de 1997, considerando o que consta nas Leis nº 8.745/93 e
9.849/99 e ainda o contido no processo nº 23075.002243/2024-90; resolve:

Autorizar, a partir de 01 de julho de 2024 a 31 de dezembro de 2024, a
prorrogação do contrato de ANNA MARTHA MARCHEWICZ - 1019349, como Professora
Substituta, para o Campus Toledo.

DOUGLAS ORTIZ HAMERMULLER

PORTARIA PROGEPE/UFPR Nº 1.526, DE 3 DE JULHO DE 2024

O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Paraná, no uso
de suas atribuições, tendo em vista a competência que lhe é conferida pela Portaria nº
2.590, de 26 de setembro de 1997, considerando o que consta nas Leis nº 8.745/93 e
9.849/99 e ainda o contido no processo nº 23075.009183/2024-36; resolve:

Autorizar, a partir de 01 de julho de 2024 a 31 de dezembro de 2024, a
prorrogação do contrato de ANTÔNIO AUGUSTO FONSECA - 3403273, como Professor
Substituto, para o Campus Toledo.

DOUGLAS ORTIZ HAMERMULLER

PORTARIA PROGEPE/UFPR Nº 1.529, DE 3 DE JULHO DE 2024

O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Paraná, no uso
de suas atribuições, tendo em vista a competência que lhe é conferida pela Portaria
UFPR/REITORIA nº 2.590, de 26 de setembro de 1997 e o que consta no processo nº
23075.068520/2023-46,resolve:

Autorizar, a partir de 01 de julho de 2024 até 15 de dezembro de 2024, a
prorrogação do contrato de DEBORA HUNGARO MICHELETTI - 1327245, como Professora
Substituta, para o Departamento de Engenharias e Exatas do Setor Palotina.

DOUGLAS ORTIZ HAMERMULLER

PORTARIA PROGEPE/UFPR Nº 1.530, DE 3 DE JULHO DE 2024

O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Paraná, no uso
de suas atribuições, tendo em vista a competência que lhe é conferida pela Portaria nº
2.590, de 26 de setembro de 1997, considerando o que consta nas Leis nº 8.745/93 e
9.849/99 e ainda o contido no processo nº 23075.077180/2022-63; resolve:

Autorizar, a partir de 16 de julho de 2024 a 01 de outubro de 2024, a
prorrogação do contrato de PAULA TALITA COZERO - 3324572, como Professora Substituta,
para o Departamento de Ciências Contábeis do Setor de Ciências Sociais Aplicadas.

DOUGLAS ORTIZ HAMERMULLER

PORTARIA PROGEPE/UFPR Nº 1.534, DE 3 DE JULHO DE 2024

O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Paraná, no uso
de suas atribuições, tendo em vista a competência que lhe é conferida pela Portaria nº
2.590, de 26 de setembro de 1997, considerando o que consta nas Leis nº 8.745/93 e
9.849/99 e ainda o contido no processo nº 23075.032913/2023-11; resolve:

Autorizar, a partir de 01 de julho de 2024 a 31 de dezembro de 2024, a
prorrogação do contrato de FERNANDA CAVASSANA DE CARVALHO - 1289001, como
Professora Substituta, para o Departamento de Comunicação Social do Setor de Artes,
Comunicação e Design.

DOUGLAS ORTIZ HAMERMULLER

PORTARIA PROGEPE/UFPR Nº 1.540, DE 3 DE JULHO DE 2024

O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Paraná, no uso
de suas atribuições, tendo em vista a competência que lhe é conferida pela Portaria
UFPR/REITORIA nº 2.590, de 26 de setembro de 1997 e o que consta no processo nº
23075.025978/2024-91, resolve:

Autorizar, a partir de 01 de julho de 2024 até 31 de dezembro de 2024, a
prorrogação do contrato de ANA LAURA DE BRUM KURY DA SILVA - 1006644, como
Professora Substituta, para o Setor de Educação Profissional e Tecnológica.

DOUGLAS ORTIZ HAMERMULLER

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE
PORTARIA Nº 761, DE 3 DE JULHO DE 2024

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das
atribuições inerentes ao cargo e da delegação de competência que lhe concede a Portaria
MEC n.º 404, de 23.04.2009, resolve:

Art. 1º Tornar sem efeito a Portaria n.º 756/24-R, publicada no D.O.U. n.º 126, de
03.07.2024, seção 2, página 35, que trata do afastamento do país de JOSE GUILHERME DA
SILVA SANTA ROSA, matrícula n.º 1804830, conforme processo n.º 23077.070370/2024-00.

Art. 2º Publicar esta portaria em Boletim de Serviço e Diário Oficial da União.

JOSE DANIEL DINIZ MELO

PORTARIA Nº 766, DE 3 DE JULHO DE 2024

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das
atribuições inerentes ao cargo e da delegação de competência que lhe concede a Portaria
MEC n.º 404, de 23.04.2009, resolve:

Art. 1º Autorizar o afastamento do país de RADEGUNDIS ARANHA TAVARES
FEITOSA, matrícula n.º 1627429, Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico da
Escola de Música, para participar do "56th International Horn Symposium", na cidade de
Fort Collins, nos EUA, no período de 26.07.2024 a 04.08.2024, inclusive trânsito, com ônus
para a UFRN, conforme processo n.º 23077.072020/2024-70.

Art. 2º Publicar esta portaria em Boletim de Serviço e Diário Oficial da União.

JOSE DANIEL DINIZ MELO

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html

